Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОЙСХАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3»

 (МБОУ «Ойсхарская СШ №3»)

 Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

ГУЬМСАН КIОШТАН «ОЙСХАРАРА

ЙУККЪЕРА №3 ЙОЛУ ИШКОЛ»

366211, Ч Р,  Гудермесский район, с.п. Ойсхар ул.У.М.Кадырова,11 , тел.8(938)995-56-08,e-mail:oysangur@list.ru

ПРИКАЗ

30.08.2024 № 132

Об утверждении  актуализированных основных

образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от

19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации, частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона

от 29.12.2012 «Об образовании в РФ», приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 №

1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и

среднего общего образования», приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного

общего образования» на основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2024г

№ 01)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить актуализированные основные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ «Ойсхарская

СШ№3» (приложения 1, 2, 3).

2. Осмаевой К.ДД., заместителю директора по УР обеспечить реализацию основных

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования с учетом внесенных изменений с 2024-2025 учебного года.

3.Хазбулатову А.У., заместителю директора по ИКТ разместить основные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в редакции

настоящего приказа в форме электронного документа на официальном сайте школы в разделе

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до

10.092024г..

4. Ахмедовой М.А., делопроизводителю школы ознакомить с настоящим приказом

педагогических работников под подпись.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Осмаеву К.ДД., заместителя

директора по УР.

                       Директор                                                                  Талхикова С.Б.

С приказом ознакомлены:

 Приложение № 1

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в основную образовательную программу начального

общего образования
1.В п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО

       слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)».

 Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд

(технология)» по всему тексту.

 Планируемые результаты изложить в редакции п.167(Федеральная рабочая программа

по учебному предмету "Труд (технология)"

2. В п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов слова «На уроке

технологии» заменить словами «На уроке труда (технологии)».

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами

«по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.

    Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить  в

редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)")

      Рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» (предметная область

«Технология») (далее соответственно – программа по труду (технологии), технология)

включает пояснительную записку, содержание обучения, планируемые результаты освоения

программы по труду (технологии)».

      Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

      Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура"

3.п. 3.1. учебный план начального общего образования слова учебный предмет «

Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту.

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

 Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая

культура»

 Приложение № 2

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в основную образовательную программу основного

общего образования

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО

     Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд

(технология)» по всему тексту.

     Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения

программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего образования. Федеральная

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

      Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»

Москва, 2024.

       Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в редакции п.

20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов

     Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному

предмету Труд «Технология» по всему тексту.

 Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая

программа по учебному предмету "Труд (технология)".приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства.     Обязательные модули « производство и технологии»,

«Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», «

Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации» «

Автоматизированные системы, « Животноводство, « Растениеводство.

 п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов
 Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

 Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»,

Москва 2024.

 п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов.

 Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература". приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

 п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура».
 Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные

линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм»,

«Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт»,

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации),

3) п.4.1. Учебный план

 Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая

культура».

 Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом

«Основы безопасности и защиты Родины»

 Приложение № 3

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в основную образовательную программу среднего

общего образования
1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО

 Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить

в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего

общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый

уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

2)  Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень)

изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне

среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

3) Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить

в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география на уровне среднего

общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» ( базовый

уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

 Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту

Планируемые результаты рабочей программы « Основы безопасности и защиты Родины» изложить

в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.

 2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей

      Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый уровень)

изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"

(базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» ( углубленный уровень)

изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

 Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый й уровень)

изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " География"

(базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерациот №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура».

    Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

 В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы

самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо»

новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт»,

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации),

4) п.4.1. Учебный план
 Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным предметом «физическая

культура».

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом

««Основы безопасности и защиты Родины».

		2024-09-26T08:28:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОЙСХАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3"